

**A-0701**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**BCM-302/BC-14**

**Bachelor of Commerce (B.Com.)**

**Auditing/अंकेक्षण**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0701**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the principles of Auditing and explain the qualities of a good Auditor.

अंकेक्षण के सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए तथा एक अच्छे अंकेक्षण के गुण स्पष्ट कीजिए।

2. What is the procedure of Vouching Credit Transactions ? Give suitable examples.

उधारी लेन-देन की वाउचिंग की प्रक्रिया उपयुक्त उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

3. What are the different methods of Verification of Inventories ?

रहतिया के सत्यापन की विभिन्न विधियाँ स्पष्ट कीजिए।

4. What are Divisible Profits ? Discuss the Auditor's duties regarding verification of Divisible profits.

विभाज्य लाभ क्या हैं ? विभाज्य लाभ के सत्यापन के संबंध में अंकेक्षक के कर्तव्य स्पष्ट कीजिए।

5. Critically examine the role of an Auditor in preventing and detecting frauds and errors.

कपट एवं त्रुटियों की रोकथाम एवं पता लगाने में अंकेक्षक की भूमिका का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Auditing. How is it different from Accounting ?  
अंकेक्षण को परिभाषित कीजिए। लेखांकन से यह किस प्रकार भिन्न है ?
2. What are the basic objectives of Auditing ?  
अंकेक्षण के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
3. What is Audit Programme ? State its advantages.  
अंकेक्षण कार्यक्रम (Audit Programme) क्या है ? इसके लाभ बताइए।
4. Write short notes on :
  - (a) Verification of Assets
  - (b) Verification of Liabilitiesनिम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
  - (अ) परिसम्पत्तियों का सत्यापन
  - (ब) दायित्वों का सत्यापन
5. State the difference between Verification and Valuation.  
सत्यापन और मूल्यांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
6. What is the importance of Audit Report ?  
अंकेक्षण प्रतिवेदन का महत्व स्पष्ट कीजिए।

7. Write short notes on :

(a) Routine Checking

(b) Test Checking

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) नियमित जाँच

(ब) परीक्षण जाँच

8. What is the difference between Government Audit and Private Audit ?

सरकारी अंकेक्षण और निजी अंकेक्षण में अंतर लिखिए।

\*\*\*\*\*